

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 沢井製薬株式会社

（コード番号：4555 東証第一部）

（URL <http://www.sawai.co.jp/>）

問合せ先 代表取締役社長 澤井 弘行

常務取締役管理本部長

兼 経営効率部長 佐藤 博之

（TEL：（06）6928-7071）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

当四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、貯蔵品を除き実地たな卸を実施せず、当四半期末の帳簿たな卸によって算定しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

（内容）

当四半期から固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日）を適用しております。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

（内容）

・連結（新規）一社（除外）一社 ・持分法（新規）一社（除外）一社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	5,967 (△0.2)	881 (112.5)	916 (112.5)	339 (28.0)
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	5,980 (6.7)	414 (△45.6)	431 (△41.2)	265 (△38.1)
（参考）平成 17 年 3 月期	23,277	1,944	1,883	△349

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	24 88	— —
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	19 47	19 44
（参考）平成 17 年 3 月期	△27 80	— —

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第 1 四半期に対する増減率であります。

平成 18 年 3 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

平成 17 年 3 月期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、1 株当たり当期純損失のため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、民間設備投資が堅調なほか個人消費も改善傾向にあり、景気は緩やかながら回復しているものと見られます。

医療用医薬品業界におきましては、医療保険財政の建て直しのための医療費抑制策が引き続き推進され、来年 4 月実施に向けた制度改革論議も進められています。

このような環境下で、当社グループは品質・情報・安定供給に優れる当社製品をピー・アールしつつ、積極的な広報ならびに営業活動を展開して参りました。

当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は、薬価改正前の買控えの影響で 4 月の売上高が急増した前年の裏返しから、5,967 百万円と前年同期対比 0.2%の微減となりました。利益面では、当期は薬価改正もなかったことから売上総利益率が 1.6%改善し、また、広告宣伝費を中心とした経費節減等の結果、営業利益は 881 百万円（前年同期対比 112.5%増）、経常利益は 916 百万円（112.5%増）、純利益は 339 百万円（28.0%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	42,907	24,946	58.1	1,827 31
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	38,118	25,756	67.6	1,888 29
(参考) 平成 17 年 3 月期	42,008	24,968	59.4	1,826 76

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	△775	△909	1,317	4,870
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	△478	△199	△389	3,403
(参考) 平成 17 年 3 月期	2,119	△1,802	450	5,238

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

① 財政状態の変動状況

総資産は前期末（平成 17 年 3 月末）対比 899 百万円増加しました。7 月上市の新製品を中心としたたな卸資産の増加 1,481 百万円（一方、現金及び預金 367 百万円減等）を主因として流動資産が 894 百万円増加したのが主な要因であります。

負債は 921 百万円増加しました。流動負債が 179 百万円減少した一方、固定負債が 1,101 百万円増加した結果であります。流動負債減少の主因は前期末に未払金に計上していた厚生年金基金脱退に伴う特別掛金や三田工場 2 期建設工事その他の設備代金の支払いにより未払金が減少したことであり、固定負債増加の要因は特別掛金や設備資金に充当のための長期借入金が増加したことあります。

資本の部については、前期利益処分による配当金支払い等により 22 百万円の減少となりました。

この結果、株主資本比率は前期末比 1.3%低下し 58.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、未払金の減少 1,642 百万円を主要因として 775 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 926 百万円を主要因として 909 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入 2,000 百万円等により 1,317 百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は、前期末比 367 百万円減少して 4,870 百万円となりました。

(参考 1) 四半期個別経営成績等の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	5,881 (△0.3)	668 (71.1)	707 (59.7)	△69 (—)

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 損 失	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	△5 07	— —

(注) 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(3) 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり予想 当期(中間)純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	12,580	1,370	590	43	22
通 期	26,100	3,300	2,280	164	81

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期業績予想につきましては、平成 17 年 5 月 13 日発表の数値を訂正しておりません。

厳しい環境下で激しい市場競争が続いていますが、本年 7 月上市の新製品販売促進と新市場開拓に一段の注力をしていく所存であります。

なお、1 株当たり予想当期純利益につきましては、期末時点で算出した期中平均株式数を使用しております。

(参考 2) 平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間予想配当金			
				中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円	銭
中間期	12,150	1,060	300	15 00	— —	—	—
通 期	25,400	2,680	1,800	— —	25 00	40	00

〔業績予想の利用に関する注意事項〕

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記数値と異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、％)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成 比	金 額	構成 比	金 額	増減 率	金 額	構成 比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	4,870,744		3,403,109		1,467,635		5,238,668	
2. 受取手形及び売掛金	10,061,111		9,316,178		744,932		10,212,942	
3. たな卸資産	8,500,617		7,310,975		1,189,641		7,019,289	
4. 繰延税金資産	224,865		193,975		30,889		326,317	
5. その他	725,866		326,793		399,072		709,209	
貸倒引当金	△15,623		△29,030		13,407		△33,553	
流動資産合計	24,367,581	56.8	20,522,001	53.8	3,845,580	18.7	23,472,873	55.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	7,929,975		6,474,111		1,455,863		7,821,871	
(2) 機械装置及び運搬具	3,549,341		3,051,792		497,548		3,531,121	
(3) 土地	4,047,178		3,420,098		627,080		4,069,945	
(4) 建設仮勘定	99,482		2,173,227		△2,073,745		30,490	
(5) その他	588,097		567,288		20,809		616,523	
有形固定資産合計	16,214,075	37.8	15,686,519	41.2	527,556	3.4	16,069,952	38.2
2. 無形固定資産	222,680	0.5	96,974	0.3	125,706	129.6	229,321	0.6
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	917,875		533,205		384,670		913,498	
(2) 不動産信託受益権	655,726		655,726		—		655,726	
(3) 繰延税金資産	229,887		346,426		△116,539		374,670	
(4) その他	331,290		308,305		22,985		314,481	
貸倒引当金	△31,168		△30,607		△560		△21,612	
投資その他の資産合計	2,103,612	4.9	1,813,056	4.7	290,555	16.0	2,236,764	5.3
固定資産合計	18,540,368	43.2	17,596,550	46.2	943,817	5.4	18,536,038	44.1
資産合計	42,907,950	100.0	38,118,552	100.0	4,789,397	12.6	42,008,911	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成17年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減		(参考) 平成17年 3 月期	
	金 額	構成 比	金 額	構成 比	金 額	増減率	金 額	構成 比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	5,397,448		3,504,444		1,893,003		4,046,384	
2. 短期借入金	5,369,489		4,370,684		998,805		4,705,084	
3. 未払金	1,744,366		1,140,439		603,927		3,786,653	
4. 未払法人税等	333,681		148,093		185,587		60,640	
5. 賞与引当金	183,960		195,336		△11,376		463,114	
6. 返品調整引当金	44,394		30,605		13,788		41,000	
7. その他	207,878		335,003		△127,125		358,255	
流動負債合計	13,281,218	31.0	9,724,607	25.5	3,556,611	36.6	13,461,132	32.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	3,213,400		1,526,889		1,686,511		2,219,476	
2. 退職給付引当金	686,196		583,361		102,834		595,228	
3. 役員退職慰労引当金	345,499		337,070		8,429		350,790	
4. その他	435,215		190,367		244,847		413,438	
固定負債合計	4,680,311	10.9	2,637,688	6.9	2,042,622	77.4	3,578,933	8.5
負債合計	17,961,529	41.9	12,362,296	32.4	5,599,233	45.3	17,040,065	40.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	—		—		—		—	
(資本の部)								
I 資本金	7,022,220	16.4	7,013,100	18.4	9,120	0.1	7,022,220	16.7
II 資本剰余金	7,345,916	17.1	7,335,702	19.2	10,214	0.1	7,345,916	17.5
III 利益剰余金	10,402,363	24.2	11,253,392	29.5	△851,029	△7.6	10,433,960	24.8
IV その他有価証券評価差額金	176,060	0.4	154,061	0.4	21,998	14.3	166,888	0.4
V 自己株式	△139	△0.0	—	—	△139	—	△139	△0.0
資本合計	24,946,420	58.1	25,756,255	67.6	△809,835	△3.1	24,968,845	59.4
負債・少数株主持分 及び資本合計	42,907,950	100.0	38,118,552	100.0	4,789,397	12.6	42,008,911	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分 比	金 額	百分 比	金 額	増減率	金 額	百分 比
I 売上高	5,967,733	100.0	5,980,418	100.0	△12,685	△0.2	23,277,034	100.0
II 売上原価	2,952,127	49.5	3,056,590	51.1	△104,462	△3.4	12,316,911	52.9
売上総利益	3,015,606	50.5	2,923,828	48.9	91,777	3.1	10,960,122	47.1
III 販売費及び一般管理費	2,133,761	35.7	2,508,924	42.0	△375,162	△15.0	9,016,108	38.7
営業利益	881,844	14.8	414,904	6.9	466,940	112.5	1,944,014	8.4
IV 営業外収益	58,972	1.0	46,646	0.8	12,325	26.4	138,757	0.6
V 営業外費用	24,674	0.4	30,387	0.5	△5,713	△18.8	199,177	0.9
経常利益	916,141	15.4	431,162	7.2	484,978	112.5	1,883,593	8.1
VI 特別損失	52,456	0.9	—	—	52,456	—	2,262,301	9.7
固定資産減損損失	32,413		—		32,413		—	
会員権評価損	14,000		—		14,000		—	
固定資産売却損	6,043		—		6,043		250,798	
建物除却損	—		—		—		358,940	
総合型厚生年金基金 脱退特別掛金	—		—		—		1,652,562	
税金等調整前当期 (四半期)純利益 又は純損失	863,685	14.5	431,162	7.2	432,522	100.3	△378,707	△1.6
法人税、住民税及び事業税	284,087	4.8	24,000	0.4	260,087	1083.7	65,188	0.3
過年度法人税等戻入額	—	—	—	—	—	—	△66,000	△0.3
法人税等調整額	239,895	4.0	141,842	2.4	98,053	69.1	△28,564	△0.1
当期(四半期)純利益 又は純損失	339,701	5.7	265,320	4.4	74,380	28.0	△349,331	△1.5

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期(四半期)純利益 又は純損失		863,685	431,162	△378,707
減価償却費		358,646	316,253	1,328,670
受取利息及び受取配当金		△4,526	△3,527	△7,259
支払利息		17,003	18,730	67,311
売上債権の減少額(又は増加額(△))		151,830	△128,910	△1,025,674
たな卸資産の減少額(又は増加額(△))		△1,481,328	△228,857	62,829
仕入債務の増加額(又は減少額(△))		1,346,205	488,630	913,696
未払金の増加額(又は減少額(△))		△1,642,324	△358,161	1,528,944
その他		△350,992	△199,112	616,825
小計		△741,800	336,207	3,106,637
利息及び配当金の受取額		5,073	3,527	7,601
利息の支払額		△9,995	△2,663	△65,403
法人税等の支払額		△28,562	△815,916	△929,061
営業活動によるキャッシュ・フロー		△775,285	△478,844	2,119,774
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
(投資)有価証券の取得による支出		△8,015	△13,189	△523,180
(投資)有価証券の売却による収入		29,270	27,449	182,663
有形固定資産の取得による支出		△926,798	△208,268	△2,035,797
その他		△4,124	△5,706	573,414
投資活動によるキャッシュ・フロー		△909,668	△199,715	△1,802,901
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加額		—	400,000	1,270,000
長期借入れによる収入		2,000,000	—	2,100,000
長期借入金の返済による支出		△341,671	△467,671	△2,410,684
株式の発行による収入		—	19,000	37,057
配当金の支払額		△341,298	△340,687	△545,467
その他		—	△45	△184
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,317,030	△389,404	450,721
IV 現金及び現金同等物にかかる換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)		△367,923	△1,067,964	767,594
VI 現金及び現金同等物の期首残高		5,238,668	4,471,073	4,471,073
VII 現金及び現金同等物の期末(四半期)残高		4,870,744	3,403,109	5,238,668

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

当四半期及び前年同四半期

(1) 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業区分は、製品の種類、性質、製造方法及び市場等の類似性を考慮した結果、医療用医薬品の製造及び販売を中心とする製薬事業に属しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしておりません。

(2) 所在地セグメント情報

在外連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

(3) 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

期別 薬効名称	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	比較増減	
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率
中枢神経系用薬	511,851	477,634	34,217	7.2%
循環器官用薬	2,031,796	2,053,977	△22,181	△1.1
消化器官用薬	939,266	1,163,255	△223,988	△19.3
ビタミン剤	323,364	378,065	△54,700	△14.5
血液・体液用薬	441,120	342,899	98,221	28.6
その他の代謝性医薬品	508,956	296,888	212,068	71.4
抗生物質製剤	655,497	337,830	317,667	94.0
化学療法剤	351,173	433,553	△82,380	△19.0
その他	1,073,934	771,826	302,107	39.1
合計	6,836,961	6,255,930	581,031	9.3

(注) ① 上記金額は、売価換算額で表示しております。

② 上記金額には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。

(2) 受注実績

当社グループは、受注生産を行っておりません。

(3) 販売実績

期別 薬効名称	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	比較増減	
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率
中枢神経系用薬	439,356	434,624	4,731	1.1%
循環器官用薬	1,642,564	1,630,624	11,939	0.7
消化器官用薬	889,556	944,299	△54,743	△5.8
ビタミン剤	301,550	302,058	△507	△0.2
血液・体液用薬	307,552	316,902	△9,350	△3.0
その他の代謝性医薬品	471,620	545,693	△74,072	△13.6
抗生物質製剤	507,161	505,360	1,800	0.4
化学療法剤	368,341	319,506	48,835	15.3
その他	1,040,029	981,348	58,681	6.0
合計	5,967,733	5,980,418	△12,685	△0.2
(うち、輸出実績)	(39,379)	(36,897)	(2,481)	(6.7)

(注) 上記金額には、消費税及び地方消費税は含まれておりません。